Дело № 5-55-216/2021
91MS0055-01-2021-000693-65

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 июля 2021 года                                       пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г., рассмотрев материалы об административном правонарушении в отношении:
должностного лица – директора ООО «ЧОО «КУСТОС» ШУВАЛОВА О.В., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ по ст. 15.5 КоАП Российской Федерации,

  УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении № 91062117500010900001 от 23.06.2021 Шувалов О.В., являясь должностным лицом директором ООО «ЧОО «КУСТОС», расположенного по адресу: АДРЕС не предоставил в установленный законодательством о налогах и сборах срок предоставления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета, а именно налоговую декларацию по налогу на добавочную стоимость за 3 квартал 2020 года.
Фактически налоговая декларация по НДС за 3 квартал 2020 год по телекоммуникационным каналам связи с ЭЦП предоставлена 14.04.2021.
В судебное заседание Шувалов О.В. суду пояснил, что в настоящее время не является директором ООО «ЧОО «КУСТОС», с 07 августа 2020 года был уволен, о чем имеется запись в трудовой книжке, предоставил суду оригинал трудовой книжки для обозрения.
Судья, выслушав Шувалова О.В., исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В соответствие с абз. 1 п. 5 ст. 174 Налогового кодекса РФ налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 8 статьи 161 и пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.
Согласно ст. 163 Налогового кодекса РФ налоговый период (в том числе для налогоплательщиков, исполняющих обязанности налоговых агентов, далее - налоговые агенты) устанавливается как квартал.
Срок предоставления налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость по НДС за 3 квартал 2020 года  – не позднее 25.10.2020 г.
Фактически первичная налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость по НДС за 3 квартал 2020 года по телекоммуникационным каналам связи с ЭЦП предоставлена 14.04.2021 г., что подтверждается квитанцией о приеме налоговой декларации в электронном виде от 14.04.2021 регистрационный номер 1198682237.
Согласно ст. 1.7 КоАП лицо, совершившее административное правонарушение, подлежит ответственности на основании закона, действовавшего во время совершения административного правонарушения.
В соответствие со ст. 15.5 КоАП нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Совершившие административные правонарушения физические лица, являющиеся учредителями (участниками) юридических лиц, руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов организаций, являющихся учредителями юридических лиц, несут административную ответственность как должностные лица (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).
Из материалов дела усматривается, что Шувалов О.В. не является субъектом ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ, поскольку согласно копии заявления Шувалова О.В. от 06.07.2020 и копии приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнение) №1 от 07.08.2020 года, действие трудового договора №1 от 08.08.2019 года прекращено по инициативе работника, что подтверждается записью в трудовой книжке № 10 от 07.08.2020 исследованной в ходе судебного разбирательства.
Таким образом, по состоянию на 25.10.2020 (срок предоставления отчетности) Шувалов О.В. не являлся должностным лицом, ответственным за предоставление налоговой декларация по налогу на добавленную стоимость по НДС за 3 квартал 2020 года по телекоммуникационным каналам связи с ЭЦП, в его действиях отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренный ст. 15.5 КоАП РФ.
В соответствии п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
При таких обстоятельствах производство по делу об административном правонарушении в отношении Шувалова О.В. по ст. 15.5 КоАП РФ подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 15.5,  29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Производство по делу о привлечении ШУВАЛОВА О.В., к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ прекратить ввиду отсутствия состава административного правонарушения.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым, а также непосредственно в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                                   Ю.Г. Белова